
u "'j'"""§ž, ::',%;ických

,i, ,k-"'""' Zařízení Ministerstva vnitra

Stížnosti, podnčty, informace dle zákona č. 106/1999 Sb. l V l 5

V Praze dne 28. 2. 2018

Naše č. j.: UT-05571/2018
Naše sp. zri.: UT-05110/2018/02
Počet listů: 3

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o svobodném přístupu k informacím",,

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra (dále jen ,,SUZ MV" nebo ,,povinný subjekt")
obdržela dne 14. 2. 2018 Vaši žádost podle zákona o svobodném přístupu k informacírn,
v rámci níž jste požádal o poskytnutí následujících informací:

,,Kolik (7z1/lantů se imchází 11/7 úzenií niěsta Hnuířooa?
- Kolik 17z1/lantů prošlo z(7 posledních 5 let uprc/llick1jnl z/úi'ze11ínl t) Hl7uířoUě?
- Jaké je d(tllál11í 11á1'od1'lost11í složenl: učetně počtů, 17zl/l(7ntů ľ) zaňzení u H(u)ířouě?

- Jsou azl/lanti u//lístění u Hauířooě pmcujíclj1li?
- u1jlist'ujete (7z1/1(7nt1/ také do b1/tů 11(7 úzenií města Hauířoo? Pokud nno, kolik a jaké národnosti za

posledních 5 let?
- V souuislosti s ui1list'ooání111 do bl/tů, jaké jsou nákl(7d1/ U1/číslené na jednoho (7z1/1(7nt(7? M1/šlen1/
ueškeréjinance oyndožené 11(7 bydlení, U1/bauen1: strauu, úhrady (7 další,
- //7ĺc uysoké dostáua/í (7z1/1(7nti "knpesné" ? M1/šleny ,fij1(711ční prostředh/, které by byly předáuány bez
přes11ěišl1lo určenl: tedy na iítratu.
- Vzhledein k toniu, že ináin infor//l/7ce od Městské policie, že 1likd1/ nenlusel(7 k zařízeni" Ul/jíž&"t, kolik
jste nie7i u zařízení incidentů, ke ktenjni jste uolali policii ČR z(7 posledních
5 let?
- je zaň"zení střeženo? Pokud ano, tak kýni (policie, arniáda, soukro/1lá bezpečnostní jirnia)
a u jakéni počtu hllaklljících?"

K výzvě povinného subjektu učiněné dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. b) zákona
o svobodném přístupu k informacírn jste Vaši žádost upřesnil tak, že žádáte
o poskytnutí informací o všech osobách, využívajících služeb SUZ MV na území města
Havířova, tedy nejen azylantů, ale všech cizinců.

Povinný subjekt tímto sděluje požadované informace:

1

SUZP01970657



Správa,
,"í Uprchlickych

6j"' Zařízení Ministerstva vnitra

- na území města Havířova se k dnešnímu datu nachází v evidenčním stavu SUZ MV 9
cizinců a 117 žadatelů o azyl; fyzicky je přítomno z uvedeného evidenčního stavu 91
osob,

- za posledních 5 let, tedy za roky 2013-2017 prošlo pobytovým střediskem v Havířově
784 osob,

- evidenční stavy cizinců + státní příslušnost - 1 Čína, 1 Nepál, 6 Rusko,
1 Ukrajina; evidenční stavy žadatelů o azyl + státní příslušnost - 1 Afghánistán,
2 Alžírsko, 22 Arménie, 26 Ázerbajdžán, 3 Bělorusko, 1 Egypt, 3 Etiopie,
7 Gruzie, 8 Irák, 1 Írán, 2 Kamerun, 2 Kolúmbie, 2 Konžská demokratická republika,
5 Kosovo, 1 Maroko, 1 Moldavsko, 1 Nigérie, 3 Rusko, 1 Srí Lanka,
1 Tunisko, 1 Turecko, 19 Ukrajina, 1 Uzbekistán, 3 Vietnam; fyzicky přítomno
z uvedených evidenčních stavů cizinců a žadatelů o azyl + státní příslušnost
- 1 Afghánistán, 2 Alžírsko, 22 Arménie, 26 Ázerbajdžán, 3 Bělorusko, 1 Čína,
1 Egypt, 3 Etiopie, 7 Gruzie, 8 Irák, 1 Írán, 2 Kamerun, 2 Kolumbie, 2 Konžská
demokratická republika, 5 Kosovo, 1 Maroko, 1 Moldavsko, 1 Nepál, 1 Nigérie,
9 Rusko, 1 Srí Lanka, 1 Tunisko, 1 Turecko, 20 Ukrajina, 1 Uzbekistán,
3 Vietnam,

- SUZ MV disponuje na území města Havířova 20 byty, konkrétně v Lokalitě Havířov-
Šumbark, které má na základě Smluv o nájmu v nájemním vztahu od 15. 5. 2015 resp.
od 1. 8. 2015; byty tvoří Integrační azylové středisko (dále jen ,JAS"), poskytující
osobám s již udělenou mezinárodní ochranou, ať už formou azylu, nebo doplňkové
ochrany, které vstoupily do Státního integračního programu; aktuálně je v těchto
bytech ubytováno 18 osob, z nichž je 13 osob požívajících doplňkové ochrany
a 5 azylantů; státní příslušností Irák, Ázerbajdžán a Sýrie,

- byty IAS byly SUZ MV vybaveny základním nábytkem - postele, šatní skříně,
vybavení kuchyně, pračka, chladnička, v hodnotě cca 60 tisíc korun; uvedené vybavení
je majetkem SUZ MV a je ubytovaným osobám pronajímáno společně s bytem, kdy po
jeho opuštění zůstává vybavení součástí bytu a tedy dál v majetku SUZ MV; ceny
nájmů jsou u jednotlivých bytů odlišné a jsou odvozeny od výměry bytu a spotřeby
energií na počet ubytovaných, nákladů na odvoz odpadů, údržby a dalších nákladů;
ubytovaná osoba zde hradí na nájemném vždy částku 20 KČ za m' a spotřeby energií i
ostatní platby spojené s užíváním bytu; zbývající část nájemného hradí SUZ MV jako
součást Stáhiího integračního programu; strava a další náklady jsou v režii
ubytovaných, bez podílu SUZ MV; jelikož se v jednotlivých bytech nájemné i další
poplatky liší, jsou v nich ubytováváni jednotlivci (umísťováni například po dvou do
jednoho bytu, kde je každému z ubytovaných vypočten nájem podle skutečně obývané

2



""' Správa
' " ' Uprchlických

"' Zařízení Ministerstva vnitra

plochy) nebo jsou zde ubytovány rodiny s dětmi, nelze náklady na jednu osobu
paušálně vypočítat,

- podle § 42 odst. 4 zákona č. 325/1999 Sb., zákon o azylu a o změně zákona
č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále ,,zákon
o azylu"): ,,Nepos]a/tllje-li se u az1/louénl zaň"zení stmu7, poskytne se žadateli o udelení
11lezinárod11íocllr(7n1/Jinanční pňspěuek ue U1jšÍ odpoMda/ící částce žiuotního 11lini111(7 žadatele
o udelení niezinárodní ochrany 17 společně s níni posllzou7nýcll osob. Po dobu poskytouání

,/inančnl11o příspěuku Žadateli o u&7ení niezinárodní ochrany kapesné nenáležL Pokud
zdrauotní stnu Žndntele o udelení niezinárodníochrany mjžaduje podle doponíčení příslušného
odborného léknře zuýšené nákkdy ň(7 dietní stmuooánl: Jinanční pňspěuek se zuýší o částku,
o kterou se zuyšuje podle zuláštniho práoního předpisu Částkn Žiuobytíosob1/ z důuodu dietnl1lo
straUoUánĹ Finanční pňspěuek náleží Žadateli o udelení mezinárodní ochran1/ pouze za dobu
jeho při"toinnosh' u 17z1/looénl zaňzenía poskl/tllje se předeni forinou zúčtouatelné zálohy. "

Konkrétní výše finančního příspěvku namísto stravy je stanovena následovně:

Tabulka č. 1 - výše finančního příspěvku podle věku a postavení v rodině

Měsíční Částka na
příspěvek

den (v KČ)
(V Kč)

Dospělí, jednotlivci 3 410 113,67

První dospělý člen rodiny 3140 104,67
Druhý a další dospělí členové rodiny 2 830 94,33
Dítě 0-5 let 1 740 58,00
Dítě 6-14 let 2140 71,33
Dítě 15-17 let 2 450 81,67

Tabulka č. 2 - zvýšení finančního příspěvku v případě potřeby dietního stravování

Měsíční
Cástka na

příspěvek
den (v KČ)

(V Kč)
rúzkobílkovinná dieta 1380 46,00
dieta při dialýze 1 000 33,33
nízkocholesterolová dieta při
hypercholesterolemii nebo 1 050 35,00
hyperlipoproteinemii
diabetická dieta 1130 37,66
dieta při onemocnění fenylketonurií 2 220 74,00

3



Správa
i:"_ t")" ""' i, , Uprchlických

" i"j j;,. ' Zařízení Ministerstva vnitra

dieta při onemocnění celiakií 2 800 93,33
dieta při osteoporóze, pokud celotělová
kostní densita poklesla o více než o 25 %, 1 090 36,33
t. j. T-skóre je horší než -2,5
dieta při laktózové intoleranci 1 070 35,66
dieta v těhotenství a při kojení do 1 roku 1 100 36,66
dítěte

V případě, kdy je žadatel o udělení mezinárodní ochrany hlášený k pobytu mimo pobytové
středisko, stanovuje postup § 43 zákona o azylu, z něhož citujeme:
,, (l) Žadatel o ude7enl"nlezi11árod1lí ochran1/ hlášený k pobytu /1lĹ11lO pob1/toué středisko si hrndí ná]clad1/
spojené s pobl/te//l na úzenií z Ul(7stních prostředků, s Uljii11lkoll zdraootních služeb (§ 88).
(2) Žahteli o udelení niezinárodní ochra111/ hlášenéniu k pobytu 1/lÍ11lO pob1/to7)é středisko lze s ohledeni
na prolůízn11é nl(7/etkoué a Jinanční ponlěrl/ jeho nebo jeho rodiny posla/t/'lollt 11/7 jeho žádost Jihmiční
pňspěuek až do uýše
a) 1,6násobku Částky ži7)otn1110 11li11i//l(l žadatele stanooené zUláŠt1'lí//l práoní111 předpisein, je-li
posuzouán bez společně l)osllzouan1jch osob (§ 42 odst. 3),
b) 1,5násobku Částky žiuotnl110 //li11i]jl(7 Žadatele a společně s níni posllzouml1jch osob (§ 42 odst. 3),
jsou-li společně posllzoz)án1/ 2 /7ž 3 osoby,
c) 1,4násobku Částky Žli)Ot/'ll1lO 1/li11i//la Žadatele (7 společněs 111"/11 posllzoz)(7111jcll osob (§ 42 odst. 3), jsou-
ii společně posuzo7)án1/ 4 osoby,
d) 1,3násoblai částky žiuoh111lo //lini1/117 Žadatele íl společně s 111"111 posllzou7/11jch osob (§ 42 odst. 3), je-

li společně posuzouáno 5 a uíce osob;
ji'nanční pňspěuek se 1leposk1/t/le, pokud Žadatel o udelení 1jlezi11árodní ochm111/ pobýuá na úzenií 11/7
zákkdě pouolení k pobytu udae11ého podle zoláštního práunl1lo předpisu, Celkouá doba, po kterou je
u průbe1iu ň"zení o ude7e1lí niezinárodní ochran1/ pos]a/t1lllt ji'11a1lční pň"spěuek, může činit ne/oýše
3 iněsíce. ";
kapesné se poskytuje ve výši 30 KČ za den žadatelům o udělení mezinárodní ochrany pouze
v přijímacím středisku, nikoli v jiném typu zařízení (na území města Havířova se nachází
pobytové středisko a integrační azylové středisko, nikoli středisko přijímací); pokud má
žadatel o udělení mezinárodní ochrany vlastní finanční prostředky převyšující částku
životního minima, musí v přijímacím středisku hradit stravu (112 KČ za den) a ubytování (130
KČ za den), případně v pobytovém středisku ubytování (130 KČ za den) a současně mu není
vyplácen příspěvek namísto stravy; je-li azyl udělen, pak držitelé mezinárodní ochrany mají
z hlediska sociálního zabezpečení (pomoc v hmotné nouzi, státní sociální podpora, podpora
v nezaměstnanosti) stejná práva a povinnosti, jako osoby s trvalým pobytem na území České
republiky a mohou si zažádat i o jeáiorázový příspěvek ve výši 3410 Kč pro jednotlivce, 3140
KČ pro každého ve dvojici. u dalších členů rodiny je to odstupňováno na 2830 KČ, 2450 KČ,
2140 Kč, 1740 Kč,

4



,,,,-"",:'""i' j Správa,
,j: ,'l ' , Uprchlickych

': í, 'i ,,' , "' Zařízení Ministerstva vnitra

- počet případů, ke kterým byla v posledních 5 ti letech přivolána hlídka Policie České
republiky 9 (v roce 2013 celkem 5 případů, v roce 2015 celkem 2 případy, v roce 2016 1
případ a v roce 2017 1 případ),

- zařízení ve správě SUZ MV na území města Havířova nejsou střežena.

Mgr. et Mgr. Pavel Bacík
ředitel SUZ MV

v. z. Mgr. Be. Michal Volf
vedoucí organizačního odboru SUZ MV

Vyřizuje: Mgr. Kateřina Maříková
tel. 974827159
Za správnost: Mgr. Kateřina Maříková, v.r.

5



. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

l

l
l
l
.

Š

.

i

l

S
e

b

l

.eLC
L

l
b

l
l
Š

l
l
C
C

l
l
g
;

e
ť
l
':
,.
l

g
g

..q
1
e
.

e

Í
.

l
i
?
4
r

.
g
ť
t
t
i

r
l
.

í

í

l
l
E
tt

.

Š
i

.

O

l
?

l
S
F

.

l
.
.

)

;Él
r

g

l
í
S

.e

í
C
É


